36  QUINTA - FEIRA, 07 - OUTUBRO - 2021  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

Tomada de Preço nº 004/2021, com o valor global de R$ 481.777,79
(quatrocentos e oitenta e um mil, setecentos e setenta e sete reais
e setenta e nove centavos), para prestação dos serviços em referên-
cia: Contratação de empresa para Pavimento Asfáltico TSD no
Povoado Alto Bonito, município de Riachão/MA CONVÊNIO Nº
897021/2019. RUGGERO FELIPE MENEZES DOS SANTOS -
Prefeito Municipal. Riachão – MA, 04 de outubro de 2021.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
 DETRAN/MA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2021/DETRAN-
-MA. TERMO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO Nº 0081 780/2021.
  Em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que
foram atendidas as prescrições legais pertinentes, Ratifico e Auto-
rizo a contratação por dispensa de licitação, nos seguintes termos:
CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito do Mara-
nhão - DETRAN/MA. CONTRATADO: SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO, CNPJ n°
33.683.111/0001-07; OBJETO: Contratação de Serviços de Certifi-
cado Digital, para atender as demandas do Departamento Estadual de
Trânsito do Estado do Maranhão. Base Legal: artigo 25, inciso I da
Lei nº 8.666 de 1993. Vigência: 12 (doze) meses. R$ 2.508,00 (dois
mil, quinhentos e oito reais) SUBAÇÃO: 000515 TECNOLOGIOA
DA INFORMAÇÃO - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 19201 –
Departamento Estadual de Trânsito NATUREZA DA DESPESA:
33.90.40.23 FONTE: 0.1.18.  São Luís/MA, 05 de outubro de 2021.
FRANCISCO NAGIB BUZAR DE OLIVEIRA - DIRETOR GE-
RAL DO DETRAN/MA. Francisco Nagib Buzar De Oliveira -Di-
retor Geral Do Detran/Ma.

31º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR DO MARANHÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO.PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 0130969/2021–P/4–31º BPM. O 31º BATALHÃO DA POLÍCIA
MILITAR DO MARANHÃO, com sede na cidade de Governador
Nunes Freire, neste Estado, em ato do Comandante desta Unidade,
no uso de suas atribuições legais e com fulcro no FUNDAMENTO
LEGAL do Art. 26 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
considerando o PARECER JURÍDICO Nº 1240/2021–ASSEJUR/
SSP/MA, RATIFICA a DISPENSA POR VALOR (COMPRA
DIRETA) Nº 001/2021–P/4–31º BPM referente ao PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 0130969/2021–P/4–31º BPM, cujo
OBJETO é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉNCNICOS
PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS para atender as demandas
do 31º Batalhão de Polícia Militar do Maranhão, sediado na Rua 7
de Setembro, S/nº, Bairro Centro, Governador Nunes Freire – MA,
CEP: 65284–000, e-mail: 16ciapm@gmail.com, a serem executados
na sede do referido Batalhão para o exercício de 2021, em favor em-
presa ESTRUTURA CONTÁBIL LTDA inscrita sob o CNPJ Nº
18.861.700/0001–36 importando no valor de R$3.500,00 (TRÊS MIL E
QUINHENTOS REAIS). Determino ao setor competente que proceda
o empenho do presente valor em favor da referida empresa. Quartel do
31º BPM em Governador Nunes Freire, 4 de outubro de 2021. Ten Cel
QOPM Nildson Lenine Rabelo Pontes-Comandante do 31º BPM.

TERMO DE RATIFICAÇÃO.PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 0143322/2021–P/4–31º BPM. O 31º BATALHÃO DA POLÍCIA
MILITAR DO MARANHÃO, com sede na cidade de Governador
Nunes Freire, neste Estado, em ato do Comandante desta Unidade,
no uso de suas atribuições legais e com fulcro no FUNDAMENTO
LEGAL do Art. 26 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
considerando o PARECER JURÍDICO Nº 1262/2021–ASSEJUR/
SSP/MA, RATIFICA a DISPENSA POR VALOR (COMPRA DI-
RETA) Nº 004/2021–P/4–31º BPM referente ao PROCESSO AD-

MINISTRATIVO Nº 0143322/2021–P/4–31º BPM, cujo OBJETO
é a AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL para atender as demandas
do 31º Batalhão de Polícia Militar do Maranhão, sediado na Rua 7 de
Setembro, S/nº, Bairro Centro, Governador Nunes Freire – MA, CEP:
65284–000, e-mail: 16ciapm@gmail.com, a serem executados na
sede do referido Batalhão para o exercício de 2021, em favor empresa
LUIZ ALBERTO AFFONSO FERREIRA PAIVA FILHO inscrita
sob o CNPJ Nº 30.575.588/0001–72 importando no valor de R$5.000,00
(CINCO MIL REAIS). Determino ao setor competente que proceda o em-
penho do presente valor em favor da referida empresa.Quartel do 31º BPM
em Governador Nunes Freire, 4 de outubro de 2021.Ten Cel QOPM Nildson
Lenine Rabelo Pontes-Comandante do 31º BPM.

IPRESAL - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE SANTA LUZIA/MA

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE -
LICITAÇÃO. EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º
010/2021. PARTES: Instituto de Previdência Social dos Servidores
de Santa Luzia – IPRESA e A. L SILVA RARROS COMERCIO E
SERVIÇOS ElRELI sob CNPJ n.º 23.383.929/0001-42. ESPÉ-
CIE: Termo de Ratificação. OBJETO: Contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para o fornecimento de Material Permanente, de interes-
se do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Santa Lu-
zia - IPRESAL. VALOR: R$ 15.521,20 (quinze mil, quinhentos
e vinte e um reais e vinte centavos). FONTES DE RECURSOS:
02.01.00 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SANTA LUZIA
04 – ADMINISTRAÇÃO 04.122.0007 - ADMINISTRAÇÃO GE-
RAL 04.122.0007.1103.0000 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA O IPRESAL 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sr. TAYLLON DE JESUS
SOUSA - Presidente do IPRESAL e a Sra. ANA LARISSA SILVA
SARROS - Proprietária. Santa Luzia (MA), 04 de outubro de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO. EXTRATO DO TERMO DE RATIFICA-
ÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO n.º 011/2021. PARTES: Instituto de Previdência Social
dos Servidores de Santa Luzia – IPRESA e A. L SILVA RARROS
COMERCIO E SERVIÇOS ElRELI sob CNPJ n.º 23.383.929/0001-
42. ESPÉCIE: Termo de Ratificação. OBJETO: Contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Eletrodomésticos, de in-
teresse do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Santa
Luzia - IPRESAL. VALOR: R$ 16.036,84 (dezesseis mil, trinta e
seis reais e oitenta e quatro centavos). FONTES DE RECURSOS:
02.01.00 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SANTA LUZIA
04 – ADMINISTRAÇÃO 04.122.0007 - ADMINISTRAÇÃO GE-
RAL 04.122.0007.1103.0000 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA O IPRESAL 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sr. TAYLLON DE JESUS
SOUSA - Presidente do IPRESAL e a Sra. ANA LARISSA SILVA
SARROS - Proprietária. Santa Luzia (MA), 04 de outubro de 2021.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 198/2021. DISPENSA DE LICI
TAÇÃO - Processo nº 175898/2021-EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos
termos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169,
XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação de em-
presa especializada em caráter emergencial para prestação de serviço
de lavanderia hospitalar, incluindo o fornecimento de todo o enxoval

37D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA - FEIRA, 07 - OUTUBRO - 2021

necessário, em regime de comodato, bem como insumos necessários
e adequados à execução dos serviços, para atendimento à demanda
da Unidade de Cuidados Intensivos e Internação Clínica do Hospital
Municipal de Açailândia, administrado pela EMSERH. Contratada:
LAVEBRÁS GESTÃO TEXTEIS S.A, CNPJ Nº 06.272.575/0047-
22. Representante Legal: Alessandro Westphal, CPF: 027.972.509-
40. Valor Total Contratado: R$ 226.512,00 (duzentos e vinte e seis
mil quinhentos e doze reais). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta)
dias a contar da data da assinatura do contrato. Unidade Orçamentá-
ria: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-27 – Ser-
viços de Lavanderia. São Luís/MA, 06 de outubro de 2021. Marcos
Antônio da Silva Grande- Presidente da EMSERH.

CANCELAMENTO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 176
/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 142205/2021 –
EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hos-
pitalares – EMSERH, Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.
418.162-04, no uso de suas atribuições legais, resolve cancelar e tor-
nar sem efeito a publicação do Termo de Ratificação nº 176/2021,
cujo objeto trata da locação de imóvel situado na cidade de São Luís,
no Estado do Maranhão, para instalação do anexo da sede administra-
tiva da EMSERH. Ratificada em favor da empresa M1 HOLDING
ADMINITRADORA DE BENS LTDA, CNPJ Nº 38.285.194/0001-
91. Representante Legal: Erik Janson Vieira Vieira Monteiro Marinho,
CPF: 804.746.833-20. Valor Total Contratado: O valor do aluguel
mensal é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), perfazendo o valor total de
R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais). São Luís/MA, 04 de outubro
de 2021.Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH.
RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 194/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 147315/2021-EMSERH.
O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares –
EMSERH, Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04,
no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR O TERMO DE
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 194/2020, da
seguinte maneira:ONDE SE LÊ: MICROWAY TECNOLOGIA DE
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 04.490.620/0001-07. Represen-
tante Legal: TÂNIA REGINA SAMPAIO LOGRADO DE AGUI-
AR, CPF: 252.660.803-10. Valor Total Contratado: R$ 36.900,00 (trin-
ta e seis mil novecentos reais). LEIA-SE: MICROWAY TECNOLO-
GIA DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 04.490.620/0001-07. Re-
presentante Legal: MÁRCIO ROBERTO GATINHO SODRÉ, CPF:
644.378.173-20. Valor Total Contratado: R$ 36.900,00 (trinta e seis mil
novecentos reais)Permanecendo irretocáveis todos os demais dados do
referido Termo de Ratificação nº 194/2021. São Luís/MA, 04 de outubro
de 2021.Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH.

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO - MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
013/2021. O Presidente da Câmara Municipal de Brejo-MA, no uso
de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições do art.
24, II, da Lei nº. 8.666/93, considerando a manifestação da Comissão
Permanente de Licitação e alicerçado no parecer da Assessoria Jurí-
dica, que aprova a contratação, RATIFICA A DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 013/2021 visando a contratação da empresa JOSÉ
MARIO PEREIRA DE JESUS - ME , C.N.P.J nº 23.050.51/0001-94
para digitalização e indexação de documentos, para atender as ne-
cessidades da Câmara Municipal de Brejo-MA, com o objetivo e fi-
nalidade descritos no processo administrativo em epígrafe, no valor
global R$ 3.962,00 (Três mil, novecentos e secenta e dois reais)Brejo
- MA, 20 de setembro de 2021. Edilson Carlos Martins de Oliveira
Junior-Presidente da Câmara Municipal de Brejo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO
MARANHÃO

RATIFICAÇÕES.TERMO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICAÇÃO
DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº 019/2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2021;
ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA. OBJETO: CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS
PROFISSIONAIS DE RECREAÇÃO INFANTIL PARA A PRO-
GRAMAÇÃO ESPECIAL EM ALUSÃO AO DIA DAS CRIAN-
ÇAS EM SERRANO DO MARANHÃO/MA; EMPRESA: TREVO
ENTRETENIMENTO LTDA, CNPJ 34.954.862/0001-75; AMPA-
RO LEGAL: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso II; VALOR TOTAL: R$
15.000,00 (quinze mil reais); PERÍODO: execução do serviço; DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201 Sec Mun. De Governo e Articu-
lação Política; 04122 0384 2.205 Manutenção das Atividades da Se-
cretaria Mun. De Governo e Articulação Política; 3.3.90.39.00 outros
serviços de terceiros pessoa jurídica; 0100000000 Recursos Ordinários.
Considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, RA-
TIFICO, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, a DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 019/2021, para os serviços acima citados. Publique-se,
para ciência dos interessados, observados as normas legais. Serrano do
Maranhão, MA, 04 de outubro de 2021. Jonatas de Castro Costa. Secre-
tário Municipal de Governo e Articulação Política.

TERMOS DE RERRATIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2020-SE-
DES. PROCESSO Nº 61567/2021-SEDES. PARTES: Estado do Mara-
nhão, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social-SE-
DES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48, e a empresa Só
Poços e Construções Ltda, inscrita no CNPJ/MF nº 06.922.664/0001-
94. CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO: O presente Termo de
Rerratificação tem por objeto retificar a Cláusula Primeira do Termo
Aditivo supracitado, especificamente no que diz respeito ao valor to-
tal após a revisão (reequilíbrio econômico financeiro) e dos recursos
orçamentários, que passa a vigorar com a seguinte redação. Onde se
lê: CLÁUSULA SÉTIMA–DO VALOR: O valor do saldo do Con-
trato nº 01/2020-SEDES é de R$ 4.322.588,44 (quatro milhões, tre-
zentos e vinte e dois mil, quinhentos e oitenta e oito reais e quarenta
e quatro centavos) e, após revisão, passará para o montante de R$
5.847.165,38 (cinco milhões, oitocentos e quarenta e sete mil, cento
e sessenta e cinco reais e trinta e oito centavos). Lê-se: CLÁUSULA
SÉTIMA–DO VALOR: 7.1 O valor total inicial do Contrato era de
R$ 6.468.000,00 (seis milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil re-
ais), após a revisão o valor unitário dos 11 (onze) sistemas que ainda
restam executar passa a ser de R$ 437.454,91 (quatrocentos e trinta e sete
mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e um centavos),
perfazendo o valor total do Contrato reajustado em R$ 7.722.604,01 (sete
milhões, setecentos e vinte e dois mil, seiscentos e quatro reais e um
centavo). CLÁUSULA DÉCIMA NONA–DOS RECURSOS OR-
ÇAMENTÁRIOS: 19.1 As despesas decorrentes do presente Contrato
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Órgão 15000-Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
UG 150101-SEDES
UO 15101-SEDES
Função 08 – Assistência Social
Subfunção 511 – Saneamento Básico Rural

Programa 0589 – Inclusão Socioprodutiva Mais Renda e Cida-
dania

Ação 3292–Implantação e Modernização de Sistema Sim-
plificado de Abastecimento de Água

Fonte 0122 – FUMACOP
Subação 016846 – Construção SSA
Natureza da
Despesa 4.4.90.51.07

Subação 016846 – Construção SSA
Valor R$1.254.604,01
Nota de
Empenho 2021NE001443